МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

г. Черкесск

«О создании и функционировании региональной системы научно-
методического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров в Карачаево-Черкесской Республике»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 31.12.2019 № 3273-р «Об утверждении основных принципов
национальной системы профессионального роста педагогических работников
Российской Федерации, включая национальную систему учительского
роста», Распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации
от 04.02.2021 № Р-33 «Об утверждении методических рекомендаций по
реализации мероприятий по формированию и обеспечению
функционирования единой федеральной системы научно-методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров» и в
целях реализации мероприятий федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Назначить ответственным за организацию научно-методического

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров на
территории Карачаево-Черкесской Республики заместителя Министра
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики Бекижеву Фатиму
Бекмурзовну.

2. Назначить ответственным за создание и функционирование
региональной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров ректора РГБУ ДПО
«Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения
квалификации работников образования» (далее - РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»)
Турина Александра Васильевича.

3. РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» (Центру непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников (далее -
ЦНППМ):

- разработать положение о создании и функционировании
региональной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров;

- определить формы и механизмы поддержки и стимулирования
региональных методистов на территории Карачаево-Черкесской Республики;

- разработать перспективные программы развития ЦНППМ с учетом
необходимости выстраивания работы по научно-методическому
сопровождению педагогических работников и управленческих кадров в
соответствии с приоритетными национальными задачами и обеспечению
повышения качества образования;

- сформировать банк профессиональных дефицитов педагогических
работников на основе результатов оценки профессиональных компетенций и
региональной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников;

- сформировать на базе ЦНППМ региональный актив методистов;
- обеспечить использование в работе региональных методистов и

педагогов федерального банка заданий по функциональной грамотности и
детализированных инструкций (кейсов, технологических карт,
методических модулей и т.п.) по учебным предметам и основным
направлениям работы образовательной организации, учителя, классного
руководителя на постоянной основе;

- подготовить и утвердить план по развитию и функционированию
региональной методической службы с учётом выявленных
профессиональных дефицитов и списка образовательных организаций и
педагогов, чьи обучающиеся показали низкие образовательные
результаты по итогам мониторинга качества общего образования (план
работы ЦНППМ с приложением планов работы региональных
методистов);

- подготовить регламент сетевого взаимодействия ЦНППМ с
организациями региональной и муниципальной инфраструктуры и
образовательными организациями;

обеспечить заключение 3-х сторонних соглашений между
муниципальными органами управления образованием, Министерством
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики и ЦНППМ;

- обеспечить участие в курсах повышения квалификации для
региональных методистов по вопросам методического сопровождения
деятельности педагогов;

- обеспечить методическое сопровождение педагогов по решению
PlSA-подобных заданий и подготовки школьников к участию в
международном исследовании качества образования PISA в срок до конца
апреля 2022 года;

- организовать работу съезда региональных методистов в срок до конца
апреля 2022 года.

3. РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» представлять отчет о реализации
мероприятий, указанных выше, в Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики не позднее 25 числа каждого месяца.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования и науки Карачаево-Черкесской
Республики Бекижеву Ф.Б.

Министр И.В.Кравченко

Исп.: Джабаева И.К.
Тел.: 88782266958